
14  diário oficial Nº 34.622 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 1045 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/1042350.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MANOEL RODRIGUES DE 
MIRANDA, matrícula nº. 5103134/1, cargo de Agente de Portaria, regi-
me jurídico de Estatutário Não Estável, lotado no 11º Centro Regional de 
Saúde – Marabá, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 037/24.04.2019, publicada no DOE nº 33.888/04.06.2019, 
correspondente ao Triênio de 02.10.2013 A 01.10.2016, no período de 
02.08.2021 a 31.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 041 DE 16 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/551604.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA APARECIDA GUI-
MARÃES XAVIER, matrícula nº. 57193942/1, cargo de Técnico de Patolo-
gia, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 072/20.11.2017, publicada no DOE nº 33.513/07.12.2017, 
correspondente ao Triênio de 03.03.2014 a 02.03.2017, no período de 
02.08.2021 a 31.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 042 DE 16 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/551604.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA APARECIDA GUIMARÃES XAVIER, matrícula nº. 57193942/1, 
cargo de Técnico de Patologia, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lota-
do no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.03.2017 a 02.03.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2021 a 30.10.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 802 DE 021 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n 
º. 2021/512571.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora FRANCISCA SANTOS DE FREITAS, matrícula nº. 54195033/2, cargo 
de Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabi-
nete do Secretário, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 07.12.2013 a 06.12.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16.08.2021 a 14.09.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 799 DE 21 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n º 
2021/489179.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor EDGARD FERNANDO PEREIRA NETO, matrícula nº. 5290830/3, cargo 
de Farmacêutico Bioquímico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no Departamento de Divisão de Saúde do Trabalhador, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.03.2017 a 09.03.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.08.2021 a 30.09.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 801 DE 21 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº 
2021/489141.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DE NAZARÉ CAR-
VALHO GAMA matrícula nº. 81400/1, cargo de Agente Administrativo, regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Saúde do Trabalha-
dor, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
032/ 03.02.2006, publicada no DOE n° 30.635 de 07.03.2006 correspon-
dente ao Triênio de 09.01.1998 a 08.01.2001, no período de 12.07.2021 a 
10.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 807 DE 23 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2021/602360.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora SIMONY DO SOCORRO DE VILHENA GUIMARÃES, matrícula nº. 
5878063/4, cargo Médico Veterinário, regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotada no Departamento de Controle de Endemias, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.10.2007 A 21.10.2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.07.2021 a 03.08.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 034 DE 23 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/632073.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº. 5103100/1, 
cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Não Estável, 
lotado no 11º Centro Regional de Saúde - Unidade Mista-Itupiranga 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.10.2016 
a 01.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.08.2021 a 30.09.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 672366
PORTARIA Nº. 800 DE 21 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/535812.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora DULCELINA PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula nº. 5077036/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 15.03.1998 
a 14.03.2001.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 26.07.2021 a 24.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 672563

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº067/2016
PROCESSO nº2021/423422
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto contemplar o hospi-
tal privado sem fins lucrativos, a saber, INSTITUTO SÃO FRANCISCO – 
HOSPITAL SÃO FRANCISCO, em consonância ao contido no Processo nº 
2021/423422, a inclusão de 20 (vinte) leitos clínicos da Rede de Atenção 
às Urgências no referido hospital.
Data da assinatura: 24/06/2021
Vigência: O Presente Termo Aditivo passa a vigorar a partir da data de assinatura 
do termo aditivo até a data de término da vigência do Contrato nº 067/2016


